## 5. Salamanca after Vitoria

Later Salamancan professors did not add significant thoughts to this framework, but instead limited themselves to systematising all the lines of reasoning provided by Vitoria. For instance, in his commentary on IIa-IIae, q. 10, art. 1, Pedro de Aragón reproduced verbatim considerable portions of Vitoria's *Relectio de Indis*,<sup>59</sup> and Bartolomé de Medina clearly follows the same *relectio* in his commentary on Ia-IIae, q. 76, art. 2.<sup>60</sup> After 1547, when the Council of Trent started to debate the question of justification and grace, the Salamancan professors started to pay more heed to these aspects as well, and invincible ignorance came to occupy a secondary place in their lectures. To assess Vitoria's impact, however, it might be worthwhile to spend a few lines on the commentaries that came immediately after Vitoria, that is, the unedited lectures by Domingo de Soto and Juan Gil de Nava, who occasionally substituted for Vitoria in the classroom. Soto's lectures are of further interest, for

53 Cf. THOMAS DE AQUINO (1892) 172 (Ia-IIae, q. 94, art. 4).

54 Città del Vaticano, BAV, Ottob. lat. 1000, f. 138r: »Dubitatur an, ad hoc quod ignorantia sit invincibilis, oporteat facere totum quod quis potest. Respondetur quod non, et probatur quia ignorantia Jacob fuit invincibilis secundum omnes, et tamen non fecit totum quod potuit, quia potu[er]it petere lucernam ad videndum Lyam«.

55 Ibid., f. 138r: »Sit ultima conclusio quod, ad hoc quod ignorantia sit in-

vincibilis, sufficit quod faciat totum id quod solent facere boni viri et quod communiter solet sufficere. Sic Jacob, quia non solent viri boni adhibere lucernam ad cognoscendum an uxor sit sua, jam cognoverat illam de facie, et illud fuit satis, quia illud communiter sufficit«.

56 Ibid., f. 138r: »respondeo [...] quod non tenetur facere totum quod tenetur. Probatur: ponamus quod aliquis Judeus non venit ad festum Pentecostes in Jherusalem et nihil audivit de Christo; illa ignorantia est invin-

cibilis, et tamen non fecit totum ad quod tenebatur, quia tenebatur ire ad festum ut sic posset audire apostolos praedicantes et credere«.

57 Cf. ALMAIN (1512) 12v.

58 Cf. VITORIA (1932) 162.

59 Cf. PETRUS DE ARAGON (1584) 253–256. Aragón even reproduces the example of John and Peter used by Vitoria to criticise Hadrian.

60 Cf. MEDINA (1580) 399–405.

in the case of Ia–IIae, q. 76, Soto is undoubtedly the source – whether direct or via another Salamanca commentary – of Bartolomé Medina’s commentary.